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ZINISTWRSTWO SPRAW ZAGEANICZNYCEH

 

E POLITYEA ZAGRANICZNA RUMUNZI.

M o w a

wygłoszona przez Take Ionescu,ministra epraw zagranicznych

na posiedzeniu parlamentu dnis 2.lipes 1921. roku.
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Konwoncja handlowa,zawarta pomiędzy i Czechosłowacja

to zrozumiałem do dy skus ji,która wychodząc

konwenc$ i juywarta wpływ na całą naszą po-

 

з

W związku % tem p.VYsida prosił mię o vypowiedzeniś się w km

stji dyrektywy naszej polityki :segranicznoj.Nie uskarżań się z

tego povodu i oddsje się da dyspozycji parlanento,

moa mia na ae e on om gr onym a mamę

Odpoviadam mi:Proszę nim wytio.

maczyć jakie są linje wytyczne naszej połityki 20g ranicene j

Upraszam parlement o udzielenie mi kilku nem сво
miaru zajmować pamom zbył wiele czasu,lecs jestem sauezony

 

- r. х - ; # $szcze ram nakreślić expose tych 11013 пу бусппу ећ , ехроз в , к&б ге
wyglosai£om w chwili wojścia do rządu w czasie pos‘eunfmm rmi,
ministrów pod przewodnictwem : panumuebu które trweio dwie i
pół ;odmnymxpmeĄtór-e powtarzałem w parlamencie ty le ramy

 

 roture zabierałem głos czy to z powodu ralyfikowgnych tra.

 

бт pokojowych, czy to z powodu interpelacji lub nstomst
prowa,upownśniającego nas do wysnaczenia mart) zki, podstkowej
na towor) importowane z Niemiec.

 

Me wszystkich wypadkach powterzazem to seno, bea Radix;
zwian,boz najmniejszego wakanis ‚gdy# nic nio jest w stanie
zmienić mych przekonań,swmienie поје nie zna cienia
niepewność„~w przeciwnym razie becność najn w

 

   

 

stwie nie midieb» ruc}

Liika dni
  , panoyie deputowan

наочні»

 



n
o

szone jakoby przez członka jednego z na zachodzie,który

Sądzi- co do mnie- twierdzenie przykre= йе и kwosfjaçh polity.
‚ki zefinetrznej nie daje sig powodowag uoztcien,lecz
wyraohàwaniemàîylil sie,gdyà wielkin jést mniemenie , 2e
czyny ludzkie indywidualne cay też kolektywne są wynikien li
tylko wyrachowania i prawdzigem zaslepienien brioby pray pusseze
ze korzyść dobrze zrosumiana moke być вргресипа и истисјећ . Из 82
możliwem jest,by w żywotnych Judy kieroweży się wy.
łącznie ву skien,przechodząc nad. ucsucien do porządku dziennego,
Na szczęście posiadau рехпоёё, йе podstawą polityki runtais ki oj
34 poglądy trwałe i że nasze interesy są zgodne z nesz oni uczu..
giami./Daugotrwole oklaski/. з

| A jakieńi właściwie запев poglądy? Poźy t oczne będzie, jeżsli
фозтоге raz skrystalizuja je w sposéb jesnt .A viec;

Crem jest obecna Rumunia. :

Jest to państwo,które dzięki ponissionym   aron,scjuszom
dzięki zbiegowi okoliczności histor cznych,jakich nie było od
wieków , osiągnęło swój całokształt narodowy 4 siżą 1, #8 abs..

 

спіо stanowi jedno 5 ne} poragniejssy ch pomiędzy r semi par-
stvemi svieta.Tak się przedstawia sytuacja., *

poza naszemi granicami znajduje Się jeszcze miljon

 

Rumandu, ro zp co szony ch y różnych krajach,nie pod wzglę-
dem politycznym do osiągnięcia przez nas całokustałtu narodowe.

powiedziałem pod wZględem polityczny посаду б у _chwiii obecnej
zebioran gros tylko w tej kwestji.

Lecz w jaki Sposót osiągnęliśmy ten całokształt narodowy?
Osiagnelisny go, biorąc udział w Wojnie,która jak powiedział
p.Viviani , by ta więcej niż wojng- była refTolucją,wstrząśnienien .wojną,W której wzięły udział wszystkie valecznye narody na kuli
ziemskiejgzrupując się- jedne dokoła idei prafa,drugie dokołaidei siły,jedne dokoza cywîlizacji,dmgie dokoła uczonego bar.barsyństwa, w wojnie w której triumf odniosło prawo/DRugotrus 2 6

9A

okleski/

  



DAŻENIA PO WOJNIE SWIATOWNJ .

Trzecia myśl. Po każdej wojnie.hadewsźystko zaś po obecnej,ustały walki,lecz nie wygasły dążąnia.nsiłowania
nie uległy zuianie: Swiadome CZy dążą do zerwaniatego,co zrealizowała wojna, podczas gdy zwreiezey usiłują kon.serwować zdobycze wojęnne.Klasyfikacja podobna krajów ZWyciężo-nych z jednej i zwycięskich z drugiej strony jest jedną z wiel.kich prawd i ci,którzy starają się nie zauwasyć jej- czy to dlaspôrtu,cay też przez naiwność- mylą się bardzo i wcześniej czy,później zapłacą za ni euy baczalny błąd*popałniony/Długotrwałaoklaski/. %

$
Moëliw en jest,panowie,Ze trzecia ta m}sl nicktorym wyda sięsurową.Niedawno ktoś mi płzypomniał przysłowie angielskie" Роbitwie-.siekiera zostaje zakopaną".$iekiera może zostać zekopa-ną, jeżeli jestyprzadmiotem martrym. Lecs w rekech ko.&06,kto jest zdecydowanym aż do głębi duszy do Wzniesienia jejjeszcze raz przeciwko wam. tej siekiery zakopać niq można:nąla-5). фа schować do kasy ogniotrwalej, klucs przechowując starannieNis można pozwolić na zakopanie jej w sposób,bf pîäèwàzy lepszyśmiałek mógł ją odkopać w chwili gdy mu się spodcbdlyfilugotrfiä—te oklaski/,

*Jeżeli te trzy poglądy ва prawdziWo~wigc jaką może być naszapolityka? >
a .

Polityka zewnękrzna Rumunji w chwili gdy jest zadowoloną ż |sytuacji i chee to powiedzić jeszcze raz zadowoloną nie będącwinną у sprowokowaniu wo jny SW iat ot ej. a jest 50 wielką dla enas radoscia noe Powtórzyć w każdej chwili; nie'przyczyniliśmysię niczen do Wywołania Ogólnej klęski bez Vegleda na dzie.dzietwo ,które cfrzymhliśmy po ukqńczeniu
polltyku_qut Zrozuniałą; chcemy zachować a wige młsima staćpo stronie tych Wszystkich ,którya 2826063 na polityce zacho.

  
Wavczej.

à

 

 



 

SOLIDARNOŚC TRAKTATÓW > POKÜJÔÏÛ’ CH.

Panowie pozwolą,że dodam tutaj czwartą msîl.Poza-nre
traktaty- mówię o traktatach. które zostały juś. *atyflkowane-
były zawarte w Рации,! гиесдутвсоьсх zaś sq to czter» stro-
nice tego semego traktatu.Нашими i nlebeszecznyl jest pogląd
&e obecne traxtaty możne umazaąezmć Jeden od drugiego,że je-.
den z nich można zniszczyć bez szkody dla inny ch. випаде pe-
wna solidarność „Wynikająca z natury rzeczy у mon}; nieroz-
видимо konserwowania wszystkich czterech traktatów.] 58 1 в $у
mi na tom, by powtórzyć raz jeszcze-a wogóle w caagu dwuch lat
mévia to może poraz setny- traktajy te Są godne poszanowania,
gdyż nigdy w льгот.-31 nie było przykładu podobnej wspaniało-
yślności i sprawiedliwości w stosunku ZWycięzcy do àwypieào—
nego jak w czasie ostatniej wojny/oklaski/.

Oto są,panowie,linje wytyczne naszej polityki.0 ile seą ta-
kiemi to co powinno stauomc ich podstawę
;iysmiem zdania, że Консорьда moga jestnamdusznq i de ras.
Zie nie bezpieczeństwa hc…q na pomoc innych,

Nie ,panow16,.erm bardzo dobrza,ko prawdzmą tarczą pans te-
są ш…эсу lebo narodu.Wiem,że granice nasze за. strzeżona prze-
двпащзпщеш przez bohaterstwo naszych żośnierzy i że wielkoś
pass two ru mńskiego polega па madrogei jego ludzi i na "apele,
który"noże szernć/Długotmałe iżolowdśnie" sig.
nie jest już możliwem. Zanadto Wiele jest zzainterosowenych. %
„мышцы tego co zostałi zdobytm bp née sie"izolMamba?»-
' narażenia sm na niebezpieczзнатно.

f RUMUNIA 1  
 

A vige, panovwie, powinni smy posostatté + gai:‚im Zączności
z ludami suycigskiemi .Z trzemajednos-cam'denokrnty cznomi па
„Echo]zie-Aneryka chwilowo treyme siq ne whoo:zu-mus iny by g w ^

 

z5ch i jak nejserdoos2530 455) сії stosunkach$znie istnieją 'one.Lecz gdy by nastąpił r "(Ln/…]? Panotrie po..
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"przyjaciółmi obydwuch-polityka moja jest dobsg."ak dotgd do-

zwolą mi powtórzyć to,co powiedziazen ubiegłej jesieni p.

Millerand w Aix-les-Bains,Lloyd Gerogm ovi м Тепдулів . Цбу 12 ат

im: >

Panowie zapowniaja mig ciagle,fe pomigday wami istnieje ści

 sła jedność,że jekieby nie zaszły nieuniknione tradnosci-je-

dność naruszoną nie zostanie nigdy ,gdyż w przeciynym razie by..

toby to klęską nietylko dla was,lecz і бів całej ludzkogci.Je-

stem przekonany o szczerości słów panów i kieruję polityką fu-

munji jak gdybyłączność pomiędzy panami nie mogła być nigdy

naruszong.1 z tego właśnie powodu na chwilę nie myślałem o ->

Wispółprlacy z jednym z panów ze szkodą dla (innego, lub o po-

pełnieniu czynu,który dla jednej strony pozosta?hy tajsmnica

Wrazie nlepor'wumven pomiędzy panami nigdy nie dam #14 п#} 6

jako msn—amant w czyimkolwiek reku./Diugotrwate oklaski/.1

gdyby kiedyЬоїшшеикмеддїаддшдшд. „panowie zeswali-

 

by повинні wzajemne- prosiłbym o pozwolenie kisrowania sigrea oscpanaar e
własnym wyborem.Ni em Коэситwpbrei,nofeni kogo,gdy a da-

iiscie dowody zbytwielkiej słabości przed ogromem odpowiedzia

ności v obuwutuf—fcrp,Dlugotruazo

 

  

Panowie doputowan1,abydwag ludzie steama s seckodu odpowis-

dzieli mi: pan ma słuszność,ne pana miejscu postąpilibyśmy w

ten sam sposób i паретпјешу рапа,йс bez 'т’дэщ na

czessmi kłóciny się okropnie nie zeirwiemy nigdy сб nau

stosunków dla tej Droste) przyczyny,śe. jest tą niemośliwem.

   

 

Przyjmując więc za eksiomet politronm њим Anglia i

  mocked

 

"33331:ch pozostaną nierozłącznemi i że możemy Зуб г

wodzi tego prsebleg wy padkôtw.Panot

 

np tak zobowiązujemy się

do czegoś.A do czego włsściwie? Do komploine5 & i F

 

nass 6

 

її stosunku do nasspch sqsiaddverty

cigastt trzeba coś więcej .Należy zawierać przymierza formal

Dia èзато? Jestasmy narodaui-pomigdzy którymi jedne dopiero za.

czynają do życia polijycznego,inne zaś dd tego sto. .39 $
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mie powiększyły sig tery torjalnio,ze nośna powiedzieć iż roz.

оспупа się nowa era w naszem ży ciu politregnen, Haroéy te o-

zromnie są drazlme daleko wrezliwsze niż to,które oddawna

\gzystugq Pomledzy niemi ktest je ,które by

Ey 610 rofwigzane lub inne‚ktére nie Zostały rozWiązene super -.
N.Pomgdzy niemi,pamowie, istnieje pole podatne do knucia
ntryg i jeżeli nie tworzą przymierza,grozi nam to,że u danej
chwili nieznaczne nieporozumienia pomiędzy temi państwami oraz)

¢ 4 zwestje,które powinny być zapomniane w przyszłości,rogą naru.£

Ş;zyć spokój teraźnugszoscl Dzięki temu zamiast zachowań w ca..
fłości to co zostało nam gwarantowane przez Mahatmgtanbygm

się łatwą zdobyczą naszych wrogów.Z tego więc powodu śmisło

rozpocząłem akcję skierowaną ku savercin przymierza obronneg,
z Polską, Czechosłowacją i Jugosławją.0czekujo dogodnej chwili
Dy zawrzeć je również z Grecją.

Zapytanie na sali; A dlaczego i z Grecją? "

P.Take Tonsscu,minister Spraw zagranicznych;

Grecja walczy jeszcze w chwili obecnej.Locrk wiadomen jest

w Atonech o mej przyjaznej polityce względeń Grecji.Upowniam

pandw‚ze Grecja jest zadowolong.

Gzy oriughalem cel? Pragnążem więcej,panowie.Ghciełem urze.

czywistnienia mojej umowy 2 Venizelosen п 1918.r. gheinibrm ',
przemierza nasze nie stenowiły wielu związków pomiędzy буо-
tylko państwami,lecz jeden w skład któr ogo Weszłyby wszyst-

dwa państwa gwarantowały nie porne granice,
nig6 państw,cełą granice ist niejącą.Pracnąłbyw za pomo ca

 

sch środków uczynić popularną naszą politykę zagraniczną

 

в 3 te pomocą wojsko y ch osiągnąć tę samą Sytuację
wilitarng.Lecz człowiek rozumuy robi w to co me
w poniedziałek do zrobienia,nie odk todajac ne srodg.To tek mo.

sig.

 

gie6 penon,fc życzenia поје s pezrcupowiema53

  



 

STOSUNKI % SASIADANI. PRZYMIUNZE W OŁUCHOSŁOWAGJA.

Ghcisłbym powiedzieć najpiert kilka skôw o naszych stosun-

rech z sąsiadami,z którymi łączą nas zpuarte przyuierza,na-

stępnie zas dopiero o stosunkach względem peństm innych.

Przedewszystkiem Czechosłowacja,gdy€ podstaua tego prsymie-

rza została zapoczątkowaną w związku u podróżą p.Benesa do

Buk: stu,latom roku zeszłego.

 

Hie завил upoważniony do przeczytania unoyp zawartej po-

migdzr mna a р.ВепезещЫейурЁиуЬу'А'. tutaj umowy

nej w czasie uego pobytu w Pradze.Nogę jednak zapewnió,że umo-

wa to zawiera to samo,jeżeli nie więcej co i traktat przymie-

:'z-mktóry został już opublikowany .Pomiędzy nami i Gzechosłowa-

cją istnieje przymierze obronne w celu wspólnej obrony trakta-

tu,zawartego и Trianon/oklaski/.W Pradze pomiędzy p.gonerałem

Christescu i szefem czechosłowackiego sztabu generalnego zo-

stało zawertę konweneja wojskowa,która nie została ogłoszoną,

kowe nie powinny być

 

gdyś rozumieją penowie,konwencje woj684 48 ] D . J

ogkns za ne//oklaski/.

  
Y ests pobytu w Dukereszoia р.Зопов 'n poruszaien 5 піп

jeszcze dwie kwestje: Ибтіїев р. Зоповочіуйо Rumunji bardzo za-

losy na tem,czy zniknęły nieporzumienia poniędzy Pragą a Ver-

 

szawą.Wiele już razy powfarzałem to samo Polrkon.I nogę śmia-

40 twiärdziéfie‘gdyb} nasze ministorjun spraw nugranicunych

opublikowało indywidualnej wszystko co zostako w ce-

lu ustalenie dobrych stosunków poniędzy Polską a Gzechostowa-

cją ten daXty olbrzymią księgę. * |

Składająsię na to okoliczności ,które

jąc cało mi'ésiqce w ministerjum spraw zagranicznych nad dy.

skretną lecz oniezmordowaną procą mającą па

 

lu zmianę stc-
  
  sunków pomiędzy Polska a Czechosłowacją/okierk: i szości ła-i meant% %

 



 

eja ocenia szczytną misję Rumunji т sprawic zrealizowania po-

rozumienia pomiędzy Polską a CzechosłowacjąDługotrwałe oklask

wOdpowiedziałem wtedy p.Benesowi: W Czechosłowacji pod ejrze..
‚ таза Polakôw o dziatalnosé mającą па сећи odłączenie od was

S£owakém- w Polsce jesteście podejrzewani o działalność prze

сат przyłączeniu Galicji Wschodniej do Polsti ze vzgledu na

korytarz,prowadzący przez Ukrainę do Човј1,о którym mówił

wczoraj pan Jorga.W naszym zaś interesie leśy,by armja polska
na stałe została w (Galicji w tej lub innej formie.P.Benes od-77

o
r
i
o
n
e
.
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.

powiedział mi; nie wglądem w tę sprawę i upovagnian pana do za

wszystkich gablneuow europejskich, że czechosłowa_

cja nie interesuje się tą kwestją.NiozyZocznie zakomunikowałem

to gabinetom curopejskim/oklaski/y chili obecnoj zakonuniko-

wałem im również w granicach możliwosci nasze y kwestji

Górnego Sląska zaznaczając,ś w intsresach pokoju ,Polsce po-
Awinno być przyznane słuszność na Sląsku zgocnie z trektatami

/oklaski/.

Powiedziałen jeszcze penu Benesowi: Gra

 

ice pomiędzy nami

stały okreslone przez konferencję w Paryśu.7o jest faktem.
Lecz granica ta pozostawiła zbył wielu Rumunów w Galicji.Pro-
szę,niech pan się zgodzi na zmodyfikowanie granicy.1 p.Benes
odpowiedział mi: nie mogę nic przedsięwziąć ns późnoc od Theis
Jest to nicmoàliwem, i niemośliyem tembardziecj,że jesteśmy tyl
ko kuraforaml Gelicji- i de u traktecie vasaym n 1916 r.,sta..
wiając maximun żądań, nie przekroczyliście

przed nlą.5apjtałsq go: Leer posa Theiss?. A fin to- rekty file..
cja nie noże być pprzeprowadzoną jak tylko T formie uspółdzie..

 

twox najwyśszen bez jego udzi nie można też mówić

 

o zamianie terytov ów na@et gdyby nie nia823 one tej Same] po-
ierzchni terptorjalnej.P.3enes dotrzynuł'ułove, pomimo,ke nie

steviałch tego za warunek w traktacie. gdyż przyznaję się wo-
bec ośuieliłem sią podpisać traktat nanim 205 ta-

  ła ддос

 

zamiana toryferjd i Quinn povia..

  



eercai 

tów,z tych sześć rńmnńakioh o powierzchni'in kilémàtréw ku a-

dratowych 10.800 ludności,w tem 7.000 Rumunów7_alćałsm'wzamiun

tray powiaty, 0 pdwieràèhni 69 kilometrów kw. i 3,800 ludność

w tem 6 Rumundu/Diugotrwale oklaski/.

Fakt ten trzymałem w tajemnicy nie dlatego by go ukryć 

  przed parlamontem,leos by nie utrudnied zaflnnia,ministvn з przy

mierzonego,który okazał sig tak 703u1nvm wsgledeu Rumunji, za-

nim nie stanie się to W1adomam w bsauhoałowacwą/Długotrwałe

 

ki/.

RRZYNIERZE 2 РОЬЬЬА

% Polską,panowie ąeputowani,zawarłem traktrt obronny ,kiedy

| książe Sapieha przybył do‘Bukaresztu.Dlaczego traktgt ten nie

- został opublikowany?nlatagd,że w Polsce wszelkie traktaty mu-

| szą być zatwierdzone‘przez Sejm i że zaledwie kilka dni teu

traktat tou został zatwierdzopy.Ęutychmiast pc'wymîanie re ty-

%Iikacji,traktat ten bgdzia opublikowany.N. chuili obaenej moge

o nim méwié swóbodnie.nzięki temu traktatowi‘gfihrantujemy so-

bie wspólną granice na wsChodzie‚nasza nad Paieśtrem i ich na

podstawie traktateu ryskiego/Okleski/.Zavarken

z Polską wojskowa;ktéra pozostanie и tajemnicy .Poza-

tom doszliśmy do porozumienia w wielu kwestjach,między innemi

- do zawarcia traktafu handlowego.

і Sprwocznam z prawdą jest twierdzonie,że przyznaliśmy Polsce

- prawo wg„echw1adnego korzystania z kilku naszych partów; po-

Ё zuolilismp tylko pewnej firmie polskiej korzysteć 2 naszich

і докбл ‚24216 mogłaby urządzić skład swych towarów,%sk jak to

zresztą pozwoliiiémy innym państwom,

Uregulowali,my też,panowie,nawigację Wa Czerenonzu rzece

- stanowiącą granicę pomiędzy Polską a nami.

È Jest jeszcze jedna kwestja,którą portraktują w chwili ођа-

\ guej,lscz pozwolą pamowie;źe portezg to;kiedy sprawa gostanie

Îzakofiuzoną.Vszystko co mogę powiedzieć dzisiaj. to to,86 wre.

tzin pomyslnego zalatwienia gajşmleszkancţ Da rem reszu. zostane

-W pewnym stopniu pocieszeni
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PB-ZYHIERZB Zo JUGOSŁAWA,

 

Z Jugosławją zawarłem panowie traktat obronfiy w celu anu-
szenia do liczenia się z traktatami w Trianon i Heuiliy.

Traktat ten będzie opublikowany w"Monitorze Oficjalnym",
Ikrótce zawartą zostanie również konwencja wojskowe.

W stosynku do Jugosławji zawarliśmy jeszcze i inne umow) .
Zobowi gzaligmy się do wykreślenia tery torjalnego z pomocą ko-
misjikmieszanej,granicy wyznaczonej przez traktat pokoju,ze
względu na to,że dotąd nie została jeszcze Wyznaczoną.I nogę
panom zakomunikowść,że na podstawie planów sztabu generalnego
wynika,że okupacja obecna wypada na naszą niekorzyść w związku
z granicą wykreśloną przez Paryś,

Inna komisja badać będzie możliwość zamiany tery torjôr .]
Jezeli ude mi się przyłączyć kilka tysięcy Rumunów z pod pano-
wania obcego do rodzinnego kraju,będę się uvsżał za człowieka
săczgSlivego/oklaski/,

Innà,komisja mieszana ustali przepisy obowiązujące dotyczą-
ce szkół i kościołów rumuńskich Banatu serbskiego oraz szkół
i kościołów serbskich

-

Banatu rumunsLxego na podstawie całko-
witego porozumienia wzajennego.W Bukareszcio zadeklarowałem w
tej kwestji,że będę skłonnym do jak najdalej idących ustępstw,
aż do tólerowania bj duchowieństwo nie пуму 2528 20 klerykalizmu
tery tor jalnego , le cz pod warunkiem obustronnej ugośy. Zostaną
również powołane i inne komisje,które uregulują w…nowlenmo
ruchu kolejowego,nawigację na Капа] о Bega,nasze połączenie ko-
›jowe z Belgraden;w celu ustalenie bezpośredniego połączenia

= zachodem © sposób byśmy nie byli korzystania z te-
vitor jum weftierskiego . Zajęliśmy się wieloma krestjami w tym
госваји; јебга z nich nie jest jeszcze vonst sgnietq,lecufuìe
Wątpię w rezultat pomyślny- mówię o sprawie szkół i kościołów
rumuńskich W'Macedonji.fl tej kwośtji nie nogę dojść do рого-
zumienia z rządom serbskim na punkcie promt m.Rual serbski
wychodźi z załośenia,że dzięki pewnym wypaćkon w 1°14 T, i pe
труд deklaracjom w 1915.r. Rumunja uważała „laktut bukareszten

 



ski za niewaśny,stąd też Serbja nie uoże uważać па ważny proto

kuł.dotycżący szkół i kościołów w Macedonji-podczas gdy ja je-

stem przeciwnego zdania. -

Jestem jednak przekonan},pan6win,ze v tej kwestji dojdziemy

do porozumienia.

P.I.Maniu: a sprawa dumunów w dolinie Tinok?

Р.Тако Іопевси: Niema żadnej sualogji pomiędzy tą sprawą a

kwestją Banatu i Macedonji.

Oto czego dokonałem panowie deputowami.Qbecnie zapyłacie

mię:a jakie łączą nas stosunki z innymi sasiodani?

Panowie,sąsiadujemy z trzema pańsfwani,z któremi łączą nas

stosunki~ inne naturalnie nig z państwami spreymiersonemi.

STOSUNKI Z ROSJA.

Przedowsz3……k1en chcę poruszyć kwestję naszych stosunków

Tosją z

Choe zaznaćnsć.pencwia,że nie mamy nic przeciw narodowi ro

jskiemu,

Nie uvazuny unji Besarabji z Rumunja za akt wrogi w stosun-

ku do narodu rosyjskiego,gdyżnie uznają by Rosja miała do Bei

sarabji inne prawo Jak traktat # t.j. akt podboju,skt

gwałtu„Długotrwałe oklaski/.

Odnawiam zasadniczo, panowie, purtlnktownnłu и qowle+ami w

kwestji gesuraogl/Długotrwałe aklusł1/ Dutąu„uopuk› na mnis

spoczywać będzie odjowiedzialność za rumuńską politykę zagrs-

 
niczną- kwestję tę uważam za wyczerpeną./Długotrwałe oklaski/

mdgş traktować z nimi lub ich ?astępcumi - to obojętne..

o kwestjach wypływających z przyłączenia Besarabji do Rumu-

uji jak np. kwestja własności,kolei żelaznych i wogóle spra-

wy drugorzędne lecz sam fokt przyiqczenln Besarabji nic uwa-

żan za nadeJ„05 się do dyskusji, Nawet‚gdvhy mię zapewniono,

"n

eti nniże fakt ten zostanie uźnany—uważam ze nogę glg obejść bez---
Щ

родэЬпэьЬ zapownień/Długotrwałe i ропчechne oklaski/.

Osxqbną_eu jeszcze jećno, panowz Sowiely musiały uznać

|

prüsunskt

ARCHIVES
New York

 



że są z nami na згорів nie wojennej lecz pokojowej. Zajęło mi

to wiele czasu,lecz cel został osiągniępy: $

P.Dr. М.Увіда Voevod;Panie Take Tonescu,czy pan попае , $6

dzięki mnie kwestja została poddaną togo rodzaju dyskusji?

P. Take Ionescu minister spre® zagraniczhych:Nie zaprzeczam

temu.

P.Dr.Vaida Vodvod; Dziękuje panu.

_p.Toke Ionescu,minister spraw zagranicznych: Go-właścirie

    ayskuje na tem? rzecz następującą: jakini nie byłyby stosunki

nasze z.sąsiadami na wgchodzie,aachoćzi powna różnica w tem,

czy posiadamy sąsiadów z którymi teoretyonnie jesteśmy na sto-

pie Wojennej,czy też sąsiedów,z któryni łączną nas stosunki p5-

kojovwe .

Јан sig ta kwostja przedstawia obecnie?

„dec›dowauum zost alo, 2e oelegat rumuński spotka się w Var-

z delegatem sowietów rosstkach i ukrsińskich- tym osta

thim przewodnxuzn

 

w czgsie skomullkouanwohëdelega em s ouie tôw Jest p.Karachan.

przedstawiciol_sowiec”i w Werszewie‚naszym zeg p. Filoleti .38-

ki cel ma to qpßtkanlü” Omówienie zajmie się

пбьитодkomisja migszana.Nie jest konieczuem,bym îinformowat

panów obecnie,jakie instrukcje otrzymał pan Yilaloti,lecz кто-

zumiałem jest,3e są wearunki,które postawimy; również katego-

rycznie jak i oni.

P.Zilsloti pozostaje od dwuch i pół niesięcy у Bukaresscie

oczgkując sudjencji up„Karaćhana.Ędocydowani jesteśmy ocze-

kiu ас nadal bardzo cierpliwię aż p. Eula<bun łaskawie ;awiado—

0 suym przyjeśdzie do Wsrszwm,

 

  

pca,pozostaje nam jeszeze miele kvestyj do poru-

 

3
Sposób jek Napolsen i Bleksandor I spotkali się

 



 

właśnie na tym punkcie wyjścia,który jest? zasadniczo fał'szymm,

P.Al.Vaida Voevod; To jest pewnem. **

Р.Теке Ionescu,minister вргав zagranicznych: Wiemy,#e to

jest fałszem i zaraz przekonam panów o tom. Vegrsy chcą wnówić

ve Wszystkich ,że nie przyczynili sie до муноХнців тоїпу ze

względu na to,8e Węgry 231653823 od Austrji nie posiadając gło-
su w polityce zewnętrznej Habsburgów,poćczas gdy światu całe

   mu jest wiadomen,że właśnie oni kisrovali poliżyką zewnętrzną
monarchji.00 za suchnelosé?/Diugotrua te ols ski/.

ROLa HRABIRGO 41922 W WIBUCHU WOodNz
-_____.—_.___:_—-----------

 

 

hrabia Tisza był przeciwnym wojnie jest je-

zcze większą zuchysłością.

  
Zalecam wszyst

 

im zwolennikom prawódy przeczytać słowo ти
- : : pt ta у m *; - .stowem nadzwyczej ciekava Köutsks jego ,który opubliko-

wał tejne dokumenty berlinskiego ministerjum spraw zagranicz-
ny ch .Gdy by zna jdowa 2 sie tam chociażby tylko telegram aubes

 

dora Wicmięc x Hogo s 4.1. та 17 ani przed

  

сис as £;pow cniem wojny przez Ціешоу.- byłoby

chirsky spisuje z adnotecją " Ściś
   lipea  

 

  cję Tiszy,a cesarea Wilhelm. robi na tom viclorngosgee uwagi.

 

 cehia Tisza po rozmowie z hrabią Berchtoldem,przybył dziś
и calu zobaczenia віє па nną.Hrabie poriędzieł mi,że zsyszeу

 

viekion diradsaj

 

,cym os trutnodc,lecs źe każdy

 

upounial go w preekonaniu , se uonarchja powinna sie

 

no gnergiezne,by dowicde sve} Syvotności".Przykrem
mi było- mówił Tisza-dor

 

rozpoczęcie. Vvujay,lecz obecnie
LOGKO przekonany

celu oddania

   © sposób "niemoali..
Wy" do przyjęcie.Ę

została w sposób

bli

 

dnie

 



by nikt nie miał powodu uskarżać się na nasze nudoqcownm i

wahania.Nie będzie to miało znaczenia z chvi .'.…gdy Berlin bę-

dzie poinformowany o stanie rzeczy, ." Zeguając się ze mną

 

hrabia Tissa serdocznie uscisngl mi d¥ou mówiąc; "Obecnie ocze

kujemy na przyszłe wypadki ze spokojem i pewnością вишиті”

powiedział to 14.lipca.A więc jak monstrualnem jest twierdze-

nieja był przeciwnikiem wojny.

A drugi wielki winowajca,cesarz Wilhelm robi notatkę na mar

ginesie:

" Nekoniec,oto człowiek."

ANTĄRULUILAA PROI’vsGANIA тит.

W każdym razie,penowie,prepaganda runmriska jest d‘obrze zor-

ganizowana.Jestom w posiadaniu . ›sprawozdanin ,sal'retarza

generalnego,"Ligi obrony niepodzielności Tegier",p. отдаём а

profesora uniwersytetu,sprawpzdania,ktöre przcedstevik na ogól-

nem zobraniu Ligi dnia Z_1.st}czma 1921.r. Dostarczył on nam

wiele ciekawych szczegółów w sprawie działalności tej Tigi .

Dowiadujemy się,że Liga posiada 18.000 członków ипаћусћде

założyłs 78 stowarzyszeń na na 34 za-

granicą, kontakt z 18 codziennemi pisma-.i. zagranicznemi,bronią-

cych jej interegów.

Hinisterjum spraw wewnętrznych dostarcza jej film kinema-

tograficznych,w celu paw:kszenia dochodów .Rospowszechni ała

14 rodzajów broszur w języku angielskim,17 ve fraccuskin,8

we włoskim.[lość broszur rozesłanych po świecie wynosi 400.000

tygodnik " Naród węgierski" redagowany w języku angielskim zo- %
stał rozesłuny w 25.000 ерпепрівгівсь,

 

Sprawozdonie gio "Ponieważ druki nasze nie są zakupy wa-

na przez publiczność, noleciliśny ksisgarnior rendavanie ich

bozpłatnie swym klij

W samej Holandji jakiś pastor 56 oden; ton .Dowiadu-

ntom".
  

  

   

   

  

jemy się Ligs wysyła 181 BF Ty

 

tygodniowo do

 gezet sugielskich i smasrykoński:h.
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»

by nikt nie miał powodu uskarżać się na nasze nizdecyéowania i

wahanis.Nie będzie to miało znaczenia n chui laugh Berlin bę-

dzie poinformowany o stanie rzeczy......" Zeguając się ze mną

hrabia Tisza serdocznie uścisnął mi dłoń mówiąc; "Obecnie ocze

kujemy na przyszłe wypadki ze spokojem i pewnością siebia.TÎsm

powiedział to 14.lipca.A więc jak monstrualnem jest twierdze-

nieja był przeciwnikiem wojny.

A drugi wielki winowajca,cesarz Wilhelm robi notatkę na mar

ginesie:

" Nakoniec,oto człowiek."

ANTIRUMUNSKA -PROPAGANDA WEGIERL.

W każdym razie,panowie,propaganda rumurńska jest dobrze zor-

genizovana.Jestom w posiadaniu .. ..spravendanin. . sskratarza

gonoralnego,"Ligi obrony niepodzielnodci Tlegier", p. Cris‘tyé'a

profesora universytetu,sprawpzdania,ktore przedstawił na ogól-

nem zobraniu Ligi dnia 2.1.styuznla 1921.r. on nam

wiele ciekawych szczegółów w sprawie działalności tej Ligi,

Dowiadujemy się,że Liga posiada 18.000 członków вишђсћдо

78 stowarzyszeń na prowincji,że па 34 emisarjussy za-

granicą, kontakt z 18 codziennemi pismani Zagranicznemi,bronia-

cych jej interegów.

Ministerjum spraw wewnętrznych dostarcza jej film kinema-

tograficznych,w celu powiększenia dochodów.Rospowszechniasła

14 rodzajów broszur w języku angielskim,17 we francuskin,8

we włoskim.[lość broszur rozesłanych po świecie wynosi 400.000

tygodnik " Neréd węgierski" redagowany w języku angielskim zo-

stał rozesłuny w 25.000

Sprawozdonie głosi: "Ponieważ druki nasze nie sa zekupy wa-

na przez publiczność,polściliśmy ksiggarnion resdavanie ich

bozpłatnie swym klijentom".

W samej Holandji jakiś pastor wyglosiX 56 odczytów.Dowiadu-

jemy się rovniek,%s Ligs wysyła 190 artykużj tygodniowo do
 gazet sugielskich i smerykański:h.
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"П notäch tych/powinno nam to poszugré jrko lekcja/przedst:

wia się nienośliwe stosunki w państwach,które zdobyły nieza-

wisłość naszym kosztem,okrucieństwa,które niejsce na te-

rytorjach utraconych,pragnienie, mieszkańców przy Zączenił się

do davnych niepodzielnych Węgier oraz уусайв sie żądanie prze

rzenia traktatu w Trianon,Wszystko podsje sig w formie infor-

macji. €

Tak się przedstavia bilens.

Panowie zapytają mnie: Jaka jest polityka wasze wobec po-

dobnej ofensywy.?Polityka nasza ,panowie, a jest ona świadom

jest polityka antiprowokacji i cierpliwości enielskiej,lecz"

wobec faktów- energicznem reagowaniem/Dlugotrwaze okleski/Pa-

nowie pamiętają,że w chwili wybuchu awantury Karola,miel iśny

dosyć energji i to okazało się wystarc..ająuen /Ok1a„k1, z

ФВАКТАТ \i POWINIUT BY “"LNOWAII‘Î.

Zrozuniszem jest,panowie,se nasze przymiszze obronne idą!

у tym samym kierunku.Nie Wznosimy mdru chińskiego dokołs Hat.° a | ©

gier w celu życia w obecnych ish gz.—anima<:h„?rzeci-

wnie,pragniemy,by Węgry prosperoweZy pod kierunkiem spokojne.

 

 go rzadu,gdy& lepiej mieć szczęśliwego sąsiuda,gdyń t przeci.

wnym razie [stwarza się śródło trudności. toh  10

mur chcieliśmy pok‘azaénawet największym szowiniśtou,ue nie

no?..na‘prze skoczyć tego uuru,gdyś gromi to Dl>“"nzmie:m hop, a 5

więc daleko jest rozsądniej,by każdy pćnostuł na swojem niej.

seu/Długotrwałe oklaski/. :

Z .cheilą гомили. traktetu w Trianon, poso żyny nacisk na

aradukovanie armji węgierskiej i o uzhrojeniu

 

nicach traktatu/Diugotryale okieski/.

PON.lorga: A kto ich Yozbrci?

P.Take loneseu,mim.spr.zagr: Zgodnie и trektotem,dokona 

  

nigszens komisja migdzynerodows .0 Iwnìw‘ja nid mo-

  spełnić stego

 

komisja &przymierzonych nio

 



o

  

brojenia,my Male Untenta.znajdziemy sposób Gokonania tego/Dke-

gotruale oklaski/. Ка ы ^

Co się tyczy ich prapućandy,muszę zaznaczyć ataki

Węgier przeciwko nam nie znajdują już takiego oddźwięku jak da

wniej.0to przykład;

Węgrzy zrozumieli bardzo dobrze,że dogodniej będzie przed-

stawiać mniemane prześladowania w oświetleniu kanpanij anty-

religijpych,niz narodowych. 04 tej chwili jak panowie mogli

zaobsezwyowaó,zaczynają się wysuwać różne religje.

Ostatnio y jednym z najbardziej wpływowych pism katolickich

- т Anglji,spotkałóm się z gwałtowną nepagcia przeciw naszemu

krejovi.7elegrofowałem w tej kwestji do delegacji naszej w

Londynie i pismo to- wiem że nastupiZo to vskutek napomhienia

dygnitarza kościoła katolickiego-nietylko odwołszo insymuację

1808 skonstatowhło,że kzemliveni są viedońości o mnienenych |

prześladowaniach religji katolickiej,że jeśteśny jedynym kra-

jem,;który nie wśmagał zastąpienia biskupów i który zgodził się

że składali oni przysięgę tak późno.Lecz najlepszą nisza akcją

propagandystyczną,panowie,jest działalność rumtńkkiego

akcji tak dwocnej we wszystkich kierunkech.2 tego więc powodu

: jestem pewny i naszego moralnego swyciestwa/Okleski/.

STOSUNKI Z BUŁGARIA.

Pozostaje jeszcze,pamowie,nasz stosunek

   

tygodnin bym nie ofrzymał zapewnienia wi

śmiech na seli/, najszczerszych życzeń u enia z-nami. naj»

lepszych stosunkéw,niezechwienych zapoimion i sto.

sowania się "do traktatu w Neuilly Sttusenion mośvm,ponisważ

poinformowany jestem i o innych brać te napewhienie -

 

ayjennosciq mogg zewledomid pendv,vogole nie moż

 

је uskorónć na ministeïjum обоспе- о пгзујџџбп1е go Закатге-

  

і тіаїеш'эроьоЬпогєogenić
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Leos czy jos; mozsliwe , panowie, by panstué opierało się tylko

na zapewnieniach sąsiadów,nie stosując koniecznych śrocków

obrony? Do środków obronnych zaliczam również mą formalną opo

zycjęw wkestji jakiejkolwiek zmiàny klauzul'wujskowych trakta

tu w Neuilly.Posiadam zapewnienia z Paryśa,że srmja bułgarska

pozostanie nadal armją ochctniczą w ilości określonej przez

traktat. - * :

Wszelkim propozycjom modyfikacji przeciwstawiem swe veto,

/długotrwałe oklaski/.

P.Georgescu Tulcea:Ą jaka będzie sytuacja band komitadjis,

panie ministrze?

P. 7sko Tonescu,min.spr.gegr: rayd buigarski zaproponował mi

wydanie pozwolenia dla naszych wojsk na przejście na terytor-

jum bułgarskie w celu Ścigania komitedjis bużgarskich.Prosił

mnie, br wspólnie porozumieć się w krostji śroćków,które nale-

żałoby zastosować w tym wypadku,

Zgadzam się w tej sprawie ze sdanion ministra wejny i

czĘ co można przeprowadzić. %

Wszystko co nogę powiedzieć to to,ze oficjalnie na południu

wszystko przedstawus się.w kolorze różowym. -

Mam inne sprewy do załatwienia.np.sprawa Dunsju.Mam honor

zawiadomić parlament,że statut dotyczący żeglugi ne Dunaju zo-

stał już zredagowany i Ze wszystkie Zgdenie Rumunji są przyję-

te./Długotrwałe okleski/ Z prawdziwą przyjemnością wyrażam rex

jeszcze słowa uznania p.5telian,który przyszedł nam z pomocą

w czasie pierwszego zębrenia konferencji,

Dodać muszę,8e na drugiem posiedzeniu,gdzie bylisus repre-

zentoweni tylko przez naszych fachoÿcôw,tokst pieruszej kon- :

ferencji nietylko został zaçhaman3,locu navot niektóre punkty

zostały ulepszone.Wydam niezedługo książkę w sprawie Dunaju i

2 tago,co będę mógł tam podać do wiadomości publicznej,toba-

czę, panovie,czy Нипипја wrazie potrzeby nie potrazi dać dogo-

u dojrretode

Dea сапу в powodzeniem zmuszony byken walczyć z potuneni tep.

[2008

 



  

dencjamiÿfladeklarowalemfla nie podpiszę nic,co nie będzie dlanas I;o:zysthe.0hodziło o kwestję Ważną (le nas nio tyle z pun-itu vids enia materjalnego ile murailnngf‘nuo kwestję Drzwi Z ela.ans ch.! piervszej redakcji zgodzono się na konisję składsjącąsie z trzech delegatów dwuch z terenów nadrzeczny ch:Serha , Ru...muna oraz jednego od Baństwa nie posiadającego Vybrae ka rze..Gznego.„Obecaie wyrażono żądanie by âny v s kind konis ji Prey jelijeszcze dvuch lub przynajmniej jednego Gelegata od inny ch -раців бу posiada jący nadrzeczne tsreny.Proszę uastanowffi sie nadtem,kto stanowi te inne państwa.Poza ()Zerchoułowacją se; to czterej nasi dewnie jsi Wrogowie.Zajsten Stanowisko вавЁери 3 асе . 0

 

$ uważa ża dopuszczalną teorją,że z chwilą ukończeniawojny- historja zostaje skreślona. my nie zgodzimy się nigdyZ podobnym punktem widsenia,gdy s byłoby to Sprzecznem g etykąУ rwałe oklaski/,

 

0:0 sa, panowia дариСох'іапі,иріаёпі'еиіежёбге dać misłem wkwest ji naszej polityki zewnętrznej.,Zakończę je,dek].amjac resjeszcze,

 

wolityka,ktćrą Provadzizen w PrZeciągu roku niejest polityką ani eztowieka,ani polityka rządu,ani polityka D2r$ji „Według перо najgłębszego przekonania jest to polityka,"którą nok@zywały nam moralne i natorjalno potrzeby narodu Remui siti

 

Go./Oklaski/.Je&eli dla nnie osobińcie,Dvło td konty.RuoWän ion ромсундксоц wykroslizem sobie od roku 1918,WSDÓlnie z Цавату kiem,Pasicem i Venizeloson.. nie домоёші to

 

triumfu нај własnej polityki.Dowodzi to tylko, od 2018. :,adomość polityki koniecznej dla państwa rumuns ie

й   w112 84 em or

  oklaski,,:‘fi<akszo$é deputowany ch porstawszy robiowaćje nówcy/,.
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